

FUNDACION LAZOS DE AYUDA AL MUNDO
NIT. 900.311.266
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Enero 01 a Diciembre 2025
Bajo normas Internacionales de Información Financiera IFRS

ACTIVO CORRIENTE	NOTA	2025	2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO	1	1.685.598.700	2.042.848.940	-357.250.241	-17,49%
Efectivo en caja		5.686.091	12.200.258	-6.514.167	-53%
Bancos		981.987.368	810.048.683	171.938.686	21%
Inversiones		697.925.240,00	1.220.600.000,00	-522.674.760	-43%
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS	2	565.236.484	435.683.795	129.552.689	29,74%
Cientes		373.842.238	341.695.329	32.146.910	9%
Proveedores/ Anticipo		162.436.612	82.360.978	80.075.634	97%
Anticipo Contratistas		0	0	0	
Deudores Varios		28.957.634	11.311.185	17.646.449	156%
Cuentas por cobrar a trabajadores		0,00	316.304,00	-316.304	-100%
ACTIVOS POR IMPUESTOS	3	-	25.377.520	-25.377.520	0,00%
Anticipo impuestos contribuciones o		0,00	25.377.520	-25.377.520	-100,00%
INVENTARIOS	4	713.102.338	744.120.972	-31.018.635	95,83%
Materia Prima		82.410.718	34.486.948	47.923.770	138,96%
Productos en Proceso		0		0	0,00%
Producto Terminado		34.100.030	36.244.120	-2.144.090	-5,92%
Mercancia no fabricada por la		596.591.590	673.389.904	-76.798.315	-11,40%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		2.963.937.521	3.248.031.228	-284.093.707	
ACTIVO NO CORRIENTE					
PROPIEDAD, PLANTA Y	5	5.405.493.371	6.081.223.593	-675.730.222	88,89%
Terrenos		943.603.000	943.603.000	0	0,00%
Construcciones en curso		22.280.200	22.280.200	0	0,00%
Construcciones y Edificios		5.823.917.502	6.483.917.502	-660.000.000	-10,18%
Maquinaria Y Equipo		278.564.631	278.564.631	0	0,00%
Muebles y Enseres		101.674.276	78.959.318	22.714.958	28,77%
Equipo de Procesamiento de Datos		211.910.021	211.910.021	0	0,00%
Depreciacion Acumulada		-1.976.456.258	-1.938.011.078	-38.445.180	1,98%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		5.405.493.371,33	6.081.223.593,33	-675.730.222	88,89%
OTROS					
DIFERIDOS	6	2.600.000	2.600.000	0	100,00%
Diferidos		-		0	0,00%
Otros activos (compra de osario		2.600.000	2.600.000	0	0,00%
TOTAL OTROS ACTIVOS		2.600.000,00	2.600.000,00	0	100,00%
TOTAL ACTIVO		8.372.030.892	9.331.854.821	-959.823.929	

FUNDACION LAZOS DE AYUDA AL MUNDO
NIT. 900.311.266
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Enero 01 a Diciembre 2025

PASIVO CORRIENT		2025	2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS					
CORTO PLAZO	7	(608.774.017,10)	(80.483.610,74)	-528.290.406	756,40%
Pasivos financieros		-691.767,10		-691.767,10	0,00%
Proveedores			-76.206.562	76.206.561,74	-100,00%
Costos y gastos por pagar		-608.082.250,00	-4.277.049	-603.805.201,00	14117,33%
IMPTOS GRAVAMENES Y	8	(32.903.000,00)	(39.664.398,09)	6.761.398,09	82,95%
Retencion en la Fuente Renta		-4.871.000,00	-4.650.000	-221.000,00	4,75%
Imppto. Sobre las Ventas por Pagar		-8.315.000,00	-16.577.000	8.262.000,00	-49,84%
De industria y comercio		-19.717.000,00	-18.437.398	-1.279.601,91	6,94%
Impuesto a la Bolsa				0,00	0,00%
BENEFICIOS A EMPLEADOS	9	(144.727.721,73)	(132.991.426,53)	-11.736.295,20	108,82%
Retenciones y aportes de nomina		-32.080.208,00	-29.176.713,00	-2.903.495,00	9,95%
Salarios por Pagar		0,00		0,00	0,00%
Cesantías consolidadas		-79.197.281,51	-70.419.264,09	-8.778.017,42	12,47%
Intereses Sobre las Cesantías		-9.107.156,61	-8.010.790,78	-1.096.365,83	13,69%
Otros Pasivos Laborales		0,00	-23.074,00	23.074,00	-100,00%
Vacaciones Consolidadas		-24.343.075,61	-25.361.584,66	1.018.509,05	-4,02%
PASIVOS NO FINANCIEROS					
OTROS PASIVOS	10	(19.312.601)	(9.011.720)	-10.300.880,80	214,31%
Anticipos y Avances Recibidos		-2.601.700,81	-9.011.720,01	6.410.019,20	-71,13%
Pendientes por Identificar		-16.710.900,00			
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(805.717.339,64)	(262.151.155,37)	-543.566.184	
TOTAL PASIVO		(805.717.339,64)	(262.151.155,37)	-543.566.184	134,12%

PATRIMONIO		2025	2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
CAPITAL SOCIAL	13	(4.793.986.816)	(1.000.000)	-4.792.986.816,12	479398,68%
Aportes Fundación		(4.793.986.816)	(1.000.000)	-4.792.986.816,12	479299%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	16	(2.772.326.737)	(9.068.703.666)	6.296.376.929,32	30,57%
Excedente del Ejercicio		(366.609.887)	(661.394.900,73)	294.785.013,93	-45%
Reinversión de excedentes 2019		-	(660.000.000,00)	660.000.000,00	-100%
Asignaciones Permanentes 2020		-	(38.869.143,00)	38.869.143,00	-100%
Asignaciones Permanentes 2021		-	(388.342.454,00)	388.342.454,00	-100%
Asignaciones Permanentes 2022		-	(433.494.774,00)	433.494.774,00	-100%
Asignaciones Permanentes 2023		(1.744.321.949)	(2.104.049.049,02)	359.727.100,00	-17%
Asignaciones Permanentes 2024		(661.394.901)	(4.782.553.345,12)	4.121.158.444,39	-86%
TOTAL PATRIMONIO		(7.566.313.553)	(9.069.703.666)		
TOTAL PASIVO +		-8.372.030.892	-9.331.854.821		


RODRIGO JARAMILLO
Representante Legal
CC 70104508


ELSA YAMILA ESCOBAR
Contadora Publica
TP 274695 - T


ANDREA MORALES BARRERA
Revisora Fiscal
TP161388-T□